
Racionální používání antibiotik:

Zbytečné používání antibiotik:

- Profylaktické používání před operačními zákroky a stomatologickými úkony
- Po porodu
- Perioperačně při rutinních aspetických zákrocích jako jsou např. kastrace
- Virově podmíněná onemocnění, bez sekundární bakteriální superinfekce (calicivirus, FeLV, herpesvirus)
- Onemocnění bez bakteriální spoluúčasti (FLUTD, juvenilní vaginitida, chronická bronchitida)
- Lokální  zánětlivé  procesy,  které  mohou  být  přeléčeny  lavážemi  a  antiseptiky  (povrchové  pyodermie, 

seboroické dermatitidy, kvasinkové otitis externa, drobné abscesy)
- Nezávažné gastroenteritidy, rhinitidy

 
Opatrné používání systémových antibiotik u onemocnění s prokázanou 
bakteriální etiopatogenezí:

- Kousná poranění u koček
- Gastroenteritidy spojené se salmonelózou
- Gastroenteritidy spojené s kampylobakteriózou

FECAVA WORKING GROUP ON HYGIENE AND THE USE OF ANTIMICROBIALS IN VETERINARY PRACTICE OCTOBER 2012



FECAVA WORKING GROUP ON HYGIENE AND THE USE OF ANTIMICROBIALS IN VETERINARY PRACTICE OCTOBER 2012

Současně 
vzorky na 
bakteriologii a 
antibiogram

Úzkospektrální 
antibiotikum volené dle 
antibiogramu a 
lokalizace onemocnění

Současně 
Bakteriologie a 
Antibiogram

Ano

Bakteriologie a 
Antibiogram

Lokálně použitelná 
antiseptika:
Laváže
Antiseptické masti

Ne

Zvolit antibiotikum na 
základě antibiogramu
Volit úzkospektrální 
antibiotikum

Celkový klinický stav 
bez alterace

Použití 
antiseptik

Celková 
podpůrná 
terapie

Racionální používání antibiotik

- Cytologie: 
koky nebo tyčky?

- Vhodné 
širokospektrální 
antibiotikum

Špatný celkový klinický stav

Předpokládaná primární 
bakteriální infekce či 
sekundární bakteriální 
superinfekce?

- Jiné než bakteriální infekce
- Neinfekční onemocněníNe, pravděpodobné 

zlepšování klinického 
stavu

Ano

Ano

Nezbytné nasazení 
antibiotik kvůli 
předpokládané 
etiopatogenezi infekce?

Selhání terapie:
Zopakovat klíčovou 
diagnostiku a prověřit 
prováděnou terapii

Kauzální terapie cílená k 
vyvolávající příčině 
onemocnění


	Racionální používání antibiotik:
	


